
順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

絵 とって 作　オオノ・マユミ エンブックス 1,320円 2024.6

絵 ふるかな　ふるかな？
作　キム・ジョンソン

訳　せな あいこ
評論社 1,980円 2024.5 929

絵 くらくてふかいもりのおく
作・絵　デルフィーヌ・ブルネ

訳　ふしみ みさを
ひさかたチャイルド 1,430円 2024.5 953

絵 万次郎さんとすいか
文　本田 いづみ

絵　北村 人
福音館書店 1,100円 2024.6 913

絵
もぐらけんせつ

ぽんぽこでらのおまつり
作　長崎 真悟 童心社 1,430円 2024.6 913

絵 どこにいるの？ 作・絵　イヌイ マサノリ ひさかたチャイルド 1,320円 2024.5 913

絵 ノッポとチビのおはなし
作　バーバラ・ブレナー
絵　トミー・ウンゲラー

訳　こみや ゆう・ふしみ みさ
好学社 1,870円 2024.5

絵
ちびミミズクの

こわーい　いちにち
作　ペトル・ホラチェック
訳　いわじょう よしひと

BL出版 1,980円 2024.6 933

絵
ようかいのもり

にょろり　びようしつ
作　長谷川 あかり 大日本図書 1,540円 2024.6 913

順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

りりの思い出せない
ものがたり

作　たかどの ほうこ
絵　高橋 和枝

ポプラ社 1,540円 2024.6 913

となりのじいちゃん
かんさつにっき

作　ななもり さちこ
絵　たまゑ

理論社 1,485 円 2024.5 913

２０２４年７月のリスト（幼児の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

２０２４年７月のリスト（小学校低学年の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

1

2

3

8

9

4

5

6

7

1

2



いちかちゃん
作　いとう みく

絵　中田 いくみ
くもん出版 1,430 円 2024.5 913

絵 いちごりら
作　麻生 かづこ
絵　かねこ まき

ポプラ社 1,595円 2024.6 913

絵
イチゴはだれにも

あげないよ
作　アイノ・マイヤ・メッツォラ

訳　みずの ゆきこ
化学同人 2,640 円 2024.4

絵
ネコになりたかった

クモのルイージ

作　ミシェル・ヌードセン
絵　ケビン・ホークス
訳　福本 友美子

岩崎書店 1,870 円 2024.1 933

知
絵

のりものよみきかせ絵本

バス
編　講談社 講談社 1,650 円 2024.6 726

なぜ？どうして？
いきもののお話　1年生

総合監修　杉野 さち子
文　栗田 佳織 他

Gakken 1,100 円 2024.6

なぜ？どうして？
いきもののお話　2年生

総合監修　杉野 さち子
文　栗田 佳織 他

Gakken 1,100 円 2024.6

絵 トウモロコシのおもいで
作　早秋 丸
訳　小川 糸

講談社 1,870 円 2024.6 726

絵 まめぞうのぼうけん 作　いわた まいこ BL出版 1,760 円 2024.6 913

絵 DJ YO YO アゲイン
文　おおなり 修司
絵　飯野 和好

絵本館 1,540 円 2024.2 913

ふしぎなつうがくろ
作　花里 真希
絵　石井 聖岳

講談社 1,430 円 2024.5 913

つっきーとカーコのかぞく 作・絵　おくはら ゆめ 佼成出版社 1,320 円 2024.5 913

絵 きゅうしょくたべにきました 作　シゲリ カツヒコ KADOKAWA 1,650 円 2024.4 913

絵 おふくさんのきもだめし 文・絵　服部 美法 大日本図書 1,540 円 2024.6 913

4

5

14

3

6

7

8

9

10

11

12

15

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

13



順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

絵 きこえないこえ
作　内田 麟太郎

絵　竹上 妙
佼成出版社 1,540 円 2024.1 913

絵 タケシのせかい
文　室井 滋

絵　長谷川 義史
アリス館 1,650 円 2024.6 913

絵 ねえねえ、なに見てる？
絵・文　ビクター・ベルモント

訳　金原 瑞人
河出書房新社 1,793 円 2024.5

絵 こころころころ
作　荒井 洋行

絵　北村 みなみ
岩崎書店 1,650 円 2024.6 913

カンタの訓練
盲導犬への道

作　草野 あきこ
絵　かけひ さとこ

岩崎書店 1,320 円 2024.6 913

絵 恐竜レッスン
作　コマヤスカン
監修　田中 康平

くもん出版 1,650 円 2024.6 726

絵 イリエワニ
文　福田 雄介
絵　関 俊一

福音館書店 2,200 円 2024.6 487

知 うちゅうのなぞ
監修　的川泰宣・斎藤紀男

絵・文　てづか あけみ
パイインターナショナ

ル 2,090 円 2024.6 002

遠い野ばらの村
文　安房 直子
絵　高橋 和枝

あすなろ書房 1,650 円 2024.6 913

知
みんなが知りたい！

進化する「道具とくらし」
図解でわかるモノと生活のうつりかわり

著　こどもラーニング編集室
メイツユニバーサ

ルコンテンツ
1,892 円 2024.6

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

２０２４年７月のリスト（小学校中学年の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

10

1

9

7

7

2

3

3

5

5



順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

ブルーラインから、はるか
作　林 けんじろう

絵　坂内　拓
講談社 1, 540円 2024.5 913

ぼくの色、見つけた！
作　志津 栄子
絵　末山　りん

講談社 1,650 円 2024.5 913

こちら、沖縄美ら海水族館
動物健康管理室。

作　岩貞 るみこ
イラスト　サタケ　シュンスケ

講談社 1,650円 2024.6 916

絵 ぼくたちのことをわすれないで
ロヒンギャの男の子ハールンのものがたり

作　由美村 嬉々
絵　鈴木 まもる

佼成出版社 1,650円 2024.6 913

知
予想→観察でわかる！

天気の変化　1～4
監修者　筆保 弘徳 理論社

各3,300
円

2024.5-6 451

絵 テント-むし
著　鈴木 のりたけ

監修　寒川　一
白泉社 1,650円 2024.6

知
写真でわかる！

日本の国土とくらし　1～4
著　「写真でわかる！

日本の国土とくらし」編集室
理論社

各3,630
円

2024.6 291

順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

知
知ると楽しい！和菓子のひみ

つ
未来に伝えたいニッポンの菓子文化

著　「和菓子のひみつ」編集部
メイツ

ユニバーサル
コンテンツ

1,892 円 2024.6

６days　遭難者たち 著　安田 夏菜 講談社 1,650 円 2024.5 913

5

7

2

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

２０２４年７月のリスト（中学校の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

1

２０２４年７月のリスト（小学校高学年の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

2

3

4

6

1



あなたの国では 著　小手鞠 るい さ・え・ら書房 1,650 円 2024.6

きのうの君とみらいの君へ
思春期の6人の物語

作　天川 栄人
本文イラスト　くりた　ゆき

集英社 825 円 2024.6

夏がいく 作　伊多波 碧
絵　おとない　ちあき

理論社 1,650 円 2024.6 913

知 世界を変えた薬
編　講談社

監修　船山 信次
講談社 2,200円 2024.5 499

闇に願いを
著　クリスティーナ・スーントーンヴァッ

ト
訳　こだま ともこ・辻村 万実

静山社 1,980 円 2024.3

もしもわたしがあの子なら
作　こと さわみ

絵　あわい
ポプラ社 1,760 円 2024.6 913

知 心理学の学校 監修　横田 正夫 ニュートンプレス 1,540 円 2024.6

知 承久の乱
幕府と朝廷の絆がゆらぐ

著　小前 亮
絵　斎賀　時人

理論社 1,760 円 2024.6 210

待ってろ！甲子園
青鳥（せいちょう）特別支援学校

ベースボール部の挑戦
著　日比野 恭三 ポプラ社 1,980 円 2024.6 916

知
もしもミツバチが

世界から消えてしまったら
著　有沢 重雄
監修　中村 純

旬報社 1,870 円 2024.6

はなしをきいて
決戦のスピーチコンテスト

著　マギー・ホーン
訳　三辺 律子

理論社 1,980 円 2024.5 933

知
講談社の動く図鑑MOVE

植物　新訂版
監修　天野 誠・斎木 健一 講談社 2,640 円 2024.6 470

10

11

12

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

3

4

5

6

7

8

14

9

13



順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

順位 ◆ 書             名 著  者 名 出版社 税込価格 発行月 分類

２０２４年７月のリスト（高校の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本

1

２０２４年７月のリスト（その他の部）
北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

1

◆  知・・・知識の本    絵・・・絵本    詩・・・詩集    伝・・・伝記    写・・・写真集    北・・・北海道の本


