2024年7月のリスト(幼児の部)

北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

順位	•	書名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類					
	絵	とって	作 オオノ・マユミ	エンブックス	1,320円	2024.6						
'		「まあるい ぼたん とって くまのぬいぐるみ もこもこもこ」選ぶのはなに?それをどう使うの? 絵と文が見事につながり想像力と言葉を育む。										
2	絵	ふるかな ふるかな?	作 キム・ジョンソン 訳 せなあいこ	評論社	1,980円	2024.5	929					
	「ふるた	かな ふるかな」準備ができて、雨が	降るのを待っている小さな女の子と	わんちゃん。ふって	きた?まだふ	らない?						
3	絵	くらくてふかいもりのおく	作・絵 デルフィーヌ・ブルネ 訳 ふしみ みさを	ひさかたチャイルド	1,430円	2024.5	953					
3	暗くて氵	深い森の奥。遠吠えをするオオカミ <i>σ</i>)子だって、やっぱり、ママの子守歌な	がないと眠れない!	?							
4	絵	万次郎さんとすいか	文 本田 いづみ 絵 北村 人	福音館書店	1,100円	2024.6	913					
4		さんの植えたすいかが見事に育ち、 くゆかいな話が繰り広げられる。明		んも川の中。次から	次に落ちた	人がつなっ	がって					
5	絵	もぐらけんせつ ぽんぽこでらのおまつり	作 長崎 真悟	童心社	1,430円	2024.6	913					
J	安全第一、もぐらけんせつ。新しい橋を建設中です。もぐらの重機が大活躍。できた会場のみんなで祭りも大成功!!											
6	絵	どこにいるの?	作・絵 イヌイ マサノリ	ひさかたチャイルド	1,320円	2024.5	913					
6	ぞうさん のしのし。ぞうさんのいるピンクの丘は?みんなはいったい、どこにいるのかな。 イメージを膨らませながら、絵本をめくるたびに、大盛り上がり間違いなし。											
7	絵	ノッポとチビのおはなし	作 バーバラ・ブレナー 絵 トミー・ウンゲラー 訳 こみや ゆう・ふしみ みさ	好学社	1,870円	2024.5						
	1	キリンは背が高くて、ネズミは背が低い。そんなノッポとチビの意地の張り合いは、3時間も…。火事に気付いた二人は、どう やってこのピンチを乗り切るのだろうか。										
8	絵	ちびミミズクの こわーい いちにち	作 ペトル・ホラチェック 訳 いわじょう よしひと	BL出版	1,980円	2024.6	933					
	ある日	- の夜明け近く、知りたがりやのミミズ			プのこわーい	探検の始	まり。					
0	絵	ようかいのもり にょろり びようしつ	作 長谷川 あかり	大日本図書	1,540円	2024.6	913					
9	1 .	い森の奥にあるちょっとかわった美! ってきて…。「ようかいのもり」シリー		怪たちの好みはい	かに。そのう	ち雷の子	どもた					

◆ 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本

2024年7月のリスト(小学校低学年の部)

北海道学校図書館協会 · 札幌市学校図書館協議会

順位	•	書	名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類	
1		りりの思い出せ ものがたり		作 たかどの ほうこ 絵 高橋 和枝	ポプラ社	1,540円	2024.6	913	
'		のりりには、どうしても思 する物語を聞いている		ナど不思議でとてもすてきな感じた	けが残っている思い	出があった	。ある日、	ハンカ	
2		となりのじいち かんさつにっ		作 ななもり さちこ 絵 たまゑ	理論社	1,485 円	2024.5	913	
2	あさがおが枯れた。あさがお日記どうしよう。隣のあさがおを観察していたら、あれれ?となりのおじいさんあやしいぞ! 観察日記にも引き込まれます。								

		いちかちゃん	作いとうみく	くもん出版	1.430 円	2024.5	913			
3	「いち		<u>絵 中田 いくみ</u> -っとしていたりだけれど ぼくはい		,					
		長を考える一冊。					,			
4	絵	いちごりら	作 麻生 かづこ 絵 かねこまき	ポプラ社	1,595円	2024.6	913			
7		ごわくる!シュールな世界がクセになる ルでインパクトのある表現でじわじわ		展開の絵本。						
5	絵	イチゴはだれにも あげないよ	作 アイノ・マイヤ・メッツォラ 訳 みずの ゆきこ	化学同人	2,640 円	2024.4				
	庭の世	話が大好きなネズミのイルマは、独、	占欲が強くて不機嫌な顔でいつも	怒っていた。そんな~	イルマが出る	会ったのは	••••			
6	絵	ネコになりたかった クモのルイージ	作 ミシェル・ヌードセン 絵 ケビン・ホークス 訳 福本 友美子	岩崎書店	1,870 円	2024.1	933			
)	毛がも めるが	じゃもじゃの大きなクモは、仔猫がほ …。	しかったベティおばさんに、ルイーシ	ど名付けられ、まる	で飼い猫の	ように暮	らし始			
7	知 絵	のりものよみきかせ絵本 バス	編講談社	講談社	1,650 円	2024.6	726			
,	路線バ	えの目線から、一日の仕事ぶりや仕	組み、造りについて、豊富な写真と	こわかりやすい文章	で描いた絵	本。				
		なぜ?どうして? いきもののお話 1年生	総合監修 杉野 さち子 文 栗田 佳織 他	Gakken	1,100 円	2024.6				
8		なぜ?どうして? いきもののお話 2年生	総合監修 杉野 さち子 文 栗田 佳織 他	Gakken	1,100 円	2024.6				
		は目が見えるの?」子どもたちの様々 せ字の大きさやふりがな、文章量が		お話がとても平易で	でわかりやす	い文章で	*学年			
9	絵	トウモロコシのおもいで	作 早秋 丸 訳 小川 糸	講談社	1,870 円	2024.6	726			
3	1	な祖母とトウモロコシを採りに行った 思い出は色褪せない。中国の心温ま		、た絵本。認知症を	患い今は全	てを忘れて	てしまっ			
10	絵	まめぞうのぼうけん	作 いわたまいこ	BL出版	1,760 円	2024.6	913			
10		マメゾウムシのまめぞうが、ハマエン 、仲間を探す大冒険。 切り絵で表現		ヽこぎ出す。 ウミネコ	や海の生き	物たちとと	出会い 			
11	絵	DJ YO YO アゲイン	文 おおなり 修司 絵 飯野 和好	絵本館	1,540 円	2024.2	913			
11	勉強し	勉強している時に限って現れるDJ YOYOは、あの手この手で遊びに誘ってくる。僕とのラップバトル、最後はどうなる?								
12		ふしぎなつうがくろ	作 花里 真希 絵 石井 聖岳	講談社	1,430 円	2024.5	913			
12		のひろとは昨日までお母さんと登校! で季節を感じるすてきな不思議な体		ヨから一人で行くこ	とに。春夏和	火冬それそ	れに、			
13		つっきーとカーコのかぞく	作・絵 おくはらゆめ	佼成出版社	1,320 円	2024.5	913			
	1	-はねこ、カーコはカラス。ケンカもす 家族の温かさがじんわり伝わるー#			を通して、家庭	族の絆や: 	大切さ 			
14	絵	きゅうしょくたべにきました	作 シゲリ カツヒコ	KADOKAWA	1,650 円	2024.4	913			
17		献立表が風で飛ばされて、雲の上で みんなの給食が大ピンチ!給食をめく		.ー。食べたい!」小!	急たちは給 食	きを食べに	:小学			
15	絵	おふくさんのきもだめし	文•絵 服部 美法	大日本図書	1,540 円	2024.6	913			
13	みんな	でワイワイ仲良く暮らすおふくさんた	ちのお家に「暑い!暑い!何とかしる	るー!」と鬼がやって	きて…。					

2024年7月のリスト(小学校中学年の部)

北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

			10742				77777					
順位	•	書名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類					
1	絵	きこえないこえ	作 内田 麟太郎 絵 竹上 妙	佼成出版社	1,540 円	2024.1	913					
l '	老いたメスのゾウが友達のクジラに語る、最後のゾウになるまでの物語。密猟問題は今も続いている。ダイナミックな絵ととも											
	に、最佳	後のゾウが聞こえない声 (超低周波)で心に語りかけてくる。									
0	絵	タケシのせかい	文 室井 滋 絵 長谷川 義史	アリス館	1,650 円	2024.6	913					
2												
3	絵	ねえねえ、なに見てる?	絵・文 ビクター・ベルモント 訳 金原 瑞人	河出書房新社	1,793 円	2024.5						
J		え方がほかの人とちがうトーマス。E と他者理解について知るSDGs絵を		」について考えよう。)							
3	絵	こころころころ	作 荒井 洋行 絵 北村 みなみ	岩崎書店	1,650 円	2024.6	913					
3	ころころ	ろ変わる気持ちの変化を優しく見つ	めることができる本。臨床心理士に	よるリラックス法も	書かれている	5 .						
5		カンタの訓練 盲導犬への道	作 草野 あきこ 絵 かけひ さとこ	岩崎書店	1,320 円	2024.6	913					
5	パピーウォーカーの元を離れ、盲導犬訓練センターにやってきたカンタ。盲導犬になるための訓練が犬のカンタの目線で語られる、挿絵も多く、読みやすい編集。											
5	絵	恐竜レッスン	作 コマヤスカン 監修 田中 康平	くもん出版	1,650 円	2024.6	726					
3	白亜紀の終わりの北アメリカ、肉食恐竜ドロマエオサウルスが主人公。この恐竜は、ヒトの子どもくらいの大きさしかなく、しかも狩りが得意ではない。恐竜の世界を生き抜く知恵を学ぶレッスンの様子が楽しい絵本。											
7	絵	イリエワニ	文 福田 雄介 絵 関 俊一	福音館書店	2,200 円	2024.6	487					
,	オーストラリア北部に暮らすイリエワニの生態を、迫力ある絵と文で表している。繁殖時のオスの戦いや育卵などが興味深い。											
7	知	うちゅうのなぞ	監修 的川泰宣・斎藤紀男 絵・文 てづか あけみ	パイインターナショナ ル	2,090 円	2024.6	002					
'		・ 中で子どもたちが初めて出会う「宇 かりやすく書かれてある。「はじめて		別で紹介してくれる	知識本。質問	問、説明文	、答え					
		遠い野ばらの村	文 安房 直子 絵 高橋 和枝	あすなろ書房	1,650 円	2024.6	913					
9		の小さな村で雑貨屋を営むおばあさ。またたく間に売り切れるその人気の			ちも良くて、ſ	使えば肌に	ますべ					
10	知	みんなが知りたい! 進化する「道具とくらし」 図解でわかるモノと生活のうつりかわり	著 こどもラーニング編集室	メイツユニバーサ ルコンテンツ	1,892 円	2024.6						
	1	暮らしの移り変わりを、時代の変化で きる。ソフトカバー本。	とともに紹介してくれる知識本。道具	と人々の関わりや	歴史につい	て学習を消	采める					

[◆] 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本

2024年7月のリスト(小学校高学年の部)

北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

_				1人四百品加五 1							
順位	♦	書名	著 者 名	出版社	税込価格	発行月	分類				
1		ブルーラインから、はるか	作 林 けんじろう 絵 坂内 拓	講談社	1, 540円	2024.5	913				
'	夏休みに入った図書館で、小6のコタは小4の風馬に声をかけられた。「自由研究を手伝ってほしい」と。広島のしまなみ街道 ブルーラインコース往復 I 40㎞を一緒に自転車で走ることになった二人の冒険の物語。										
	770-	フィフュース任復 T 4 O KIII を一緒に日	牧早(足ることになった一人の目 	央の物品。							
2		ぼくの色、見つけた!	作 志津 栄子 絵 末山 りん	講談社	1,650 円	2024.5	913				
	「色覚	障がい」を隠して生活する信太郎。P	ていたあるE		D絵と						
	出合う。少しずつ自分を受け入れ成長していく物語。										
3		こちら、沖縄美ら海水族館 動物健康管理室。	作 岩貞 るみこ イラスト サタケ シュンスケ	講談社	1,650円	2024.6	916				
ى 		物たちの命を守る獣医師、動物看記		ノンフィクション。世	界一の治療	きをチーム	で目指				
	絵	ぼくたちのことをわすれないで ロヒンギャの男の子ハールンのものがたり	作 由美村 嬉々 絵 鈴木 まもる	佼成出版社	1,650円	2024.6	913				
4	ミャンマーのラカイン州にくらす少数民族、ロヒンギャの男の子ハールン。2017年8月、国内で大規模な迫害を受け、バングラデシュの難民キャンプにたどりついた。ハールンの言葉を通して、ロヒンギャの人たちに起きたこと、難民キャンプでの子どもたちの現状を伝えている。「世界で最も迫害された少数民族」と呼ばれる人々からのメッセージ。										
5	知	予想→観察でわかる! 天気の変化 1~4	監修者 筆保 弘徳	理論社	各3,300 円	2024.5-6	451				
)		ように「予想して、観察して、まとめる ①雲と雨②台風③季節④異常気質		天気に関するギモ	ンを楽しみな	よがら学べ	ます。				
	絵	テントーむし	著 鈴木 のりたけ 監修 寒川 一	白泉社	1,650円	2024.6					
6	生活の れない		過ごす気持ちも生まれる。「テントー								
	大ピン	チずかんの鈴木のりたけさんの絵か	だのしい絵本。								
	知	写真でわかる! 日本の国土とくらし 1~4	著「写真でわかる! 日本の国土とくらし」編集室	理論社	各3,630 円	2024.6	291				
7		の社会で学習する内容をさらに分か 全4冊 既刊:①低い土地のくらし②					深まり				

◆ 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本

2024年7月のリスト(中学校の部)

北海道学校図書館協会·札幌市学校図書館協議会

順位	•	書	名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類
1	知	未来に伝えたい	! 和菓子のひみ つ ニッポンの菓子文化	著「和菓子のひみつ」編集部	メイツ ユニバーサル コンテンツ	1,892 円	2024.6	
			いた、日本が誇る食 〈美しい「まなぶっく _.	文化「和菓子」について広く深く知 」シリーズの一冊。	ることができる。			
2		6days	遭難者たち	著 安田 夏菜	講談社	1,650 円	2024.5	913
		ることは100% 命と向き合った <i>6</i>		装備で登山を試みた美玖たち高材	を生三人は誤った判]断を続け、i	曹難した。	

		+++の同るは	** .l. ~ #6 7	<u> </u>	4 050 FB	22242					
3	C+ +	あなたの国では	著 小手鞠 るい	さ・え・ら書房	1,650 円	2024.6	bil Bil 4				
	1	なたの国は平和ですか?あなたは幸せですか?」椅子に腰かけたまま17の国々を旅してみよう。国や年齢、立場や性別もな人々が性差や障害、貧富、環境問題についてリレー形式で語っていく。									
4		きのうの君とみらいの君へ 思春期の6人の物語	作 天川 栄人 本文イラスト くりた ゆき	集英社	825 円	2024.6					
7	1	ー 体験談を元とした6つの物語を短線 -みらい文庫	編集に。LGBTQの当事者もそうじゃ	ない人も互いに理り	解し合うため	の一冊。					
5		夏がいく	作 伊多波 碧 絵 おとない ちあき	理論社	1,650 円	2024.6	913				
3		代を舞台に、旅籠屋の跡取り息子()食、文化、風景の描写もよい。	憂太、侍の子清吾と幼なじみの娘お	きく三人の淡い恋	心が描かれ	る。					
6	知	世界を変えた薬	編 講談社 監修 船山 信次	講談社	2,200円	2024.5	499				
0		医療を発展させた8つの薬について おもしろく学べる「ぴかりか」シリー		る豆知識も面白い	一冊。						
		闇に願いを	著 クリスティーナ・スーントーンヴァッ ト	静山社	1,980 円	2024.3					
7	ガルマケニケ	これのよしれかたと 町数記式 長の地	訳 こだまともこ・辻村 万実	+ `A >							
		川務所を脱走した少年と、刑務所所長の娘である少女。少女は脱走した少年を追う。 青報操作、人権問題、権力の独占。法を守るとは?正義とは何なのか、深く考えさせられる力強い物語。									
		もしもわたしがあの子なら	作 こと さわみ 絵 あわい	ポプラ社	1,760 円	2024.6	913				
8	ある日突然、私たちクラスメイトの三人は入れ替わってしまった!!他人の体で、自分を見る不思議。接点の無かった三人の心が近づいてゆく。自分ですら分からなかった自分を知ることで世界は広がり新たな色彩を帯びてゆく。										
	知	心理学の学校	監修 横田 正夫	ニュートンプレス	1,540 円	2024.6					
9		何か?その心のしくみを科学的に解き明かそうとするのが心理学。紹介されているテーマになるほど! -トン 科学の学校」シリーズ									
10	知	承久の乱 幕府と朝廷の絆がゆらぐ	著 小前 亮 絵 斎賀 時人	理論社	1,760 円	2024.6	210				
10		の暗殺、幕府か朝廷どちらにつくか ぜ戦うことになったのだろうか。 「も		····。1221年に起、	こった承久の	乱で朝廷	Éと幕				
11		待ってろ!甲子園 青鳥(せいちょう)特別支援学校 ベースボール部の挑戦	著 日比野 恭三	ポプラ社	1,980 円	2024.6	916				
	特別支援学校の高校生が高校野球で甲子園を目指すことは可能なのだろうか。これまで無理だと思ってきたことに挑戦した、教師と生徒のノンフィクション。										
	知	もしもミツバチが 世界から消えてしまったら	著 有沢 重雄 監修 中村 純	旬報社	1,870 円	2024.6					
12		チの養蜂は古代から始まり、日本で か4年しか生き延びることができない		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	-		. , , , ,				
10		はなしをきいて 決戦のスピーチコンテスト	著 マギー・ホーン 訳 三辺 律子	理論社	1,980 円	2024.5	933				
13	1	SNSで起きた問題を、親や先生方に ストの結果は…。	に信じてもらえない中学生が、スピー	-チコンテストに全*	てをかけて訴	えた。スヒ	<u>:</u> -+				
1 /	知	講談社の動く図鑑MOVE 植物 新訂版	監修 天野 誠・斎木 健一	講談社	2,640 円	2024.6	470				
14	1	·在·食·住のすべてを支えている植物 (DVD付)	勿!?地球上には約35万種の種子ホ	直物が生育している	る。植物の驚	異の実態	を知る				
-	•										

[◆] 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本

2024年7月のリスト(高校の部)

北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

順位	•	書	名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類
1								

◆ 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本

2024年7月のリスト(その他の部)

北海道学校図書館協会・札幌市学校図書館協議会

順位	•	書	名	著 者名	出版社	税込価格	発行月	分類
1								

◆ 知・・・知識の本 絵・・・絵本 詩・・・詩集 伝・・・伝記 写・・・写真集 北・・・北海道の本